Дело № 5-345/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
21 мая 2020 года                                                              Зеленоградский районный суд
                    г.Москва 124365, корп.2001
        Федеральный судья Зеленоградского районного суда г.Москвы  Козлова Е.В.,
с участием Варданян О.С. и ее представителя по доверенности Хачатрян М.А.,
рассмотрев административное дело по ч.1 ст. 6.3 КоАП РФ в от​ношении:
индивидуального предпринимателя Варданян Офели Сирекановны, ****, ИНН 504409643361, ОГРНИП 315774600025942, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л:
ИП Варданян О.С. нарушила законодательство  в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: в  период времени с 15.00 час.  по 18.00 час. 15 мая 2020 года по адресу: г.Москва, г.Зеленоград, корп.2018, в ходе проведения внеплановой выездной проверки по распоряжению заместителя руководителя управления Роспотребнадзора по г. Москве от 07.05.2020 № 02-32-00029 было установлено, что в магазине, где осуществляет предпринимательскую деятельность ИП Варданян О.С., в результате ненадлежащего исполнения возложенных на индивидуaльного предпринимателя обязанностей, были допущены следующие нарушения: не представлен журнал входного контроля сотрудников с фиксацией температуры тела и наличии или отсутствии признаков ОРВИ; магазин не обеспечен неснижаемым запасом дезинфицирующих средств; не проводится регулярная обработка поверхностей, ручек дверей, корзинок, платежного терм дезинфицирующими средствами; отсутствуют кожные антисептики для обработки рук покупателей; не обеспечены условия для соблюдения личной гигиены сотрудников, в санузлах отсутствуют сушилки бумажные полотенца для рук; не представлен журнал инструктажа сотрудников, о проведении противоэпидемических мероприятий, направленных на недопущение завоза и распространения коронавируса; не представлен акт очистки и дезинфекции систем вентиляции; в выпечном цехе, расположенном в магазине не соблюдаются поточность технологических процессов, оборудован одним входом, наблюдается перекрест потоков продовольственного сырья и готовой продукции, персонала, движению посетителей, отходов производства и потребления, п.5.1 СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья» (утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 06.11.2001 г.) (далее по тексту СП 2.3.6.1079-01) предписывающего, что объемно-планировочные и конструкторские решения помещений дол: предусматривать последовательность (поточность) технологических процессов, исключающих встречные пот сырья, сырых полуфабрикатов и готовой продукции, использованной и чистой посуды, а также встречного движения посетителей и персонала; цех производит полный ассортимент хлебобулочных изделий и выпечки, просеивание муки, изготовление теста, чистка, мойка, нарезка, варка овощей, варка яиц, изготовление начинок для пирожков, самсы, пиццы фарширование мяса, варка сосисок проводятся в одном помещении с ориентировочной площадью 28 кг., цеховое помещение не организовано, что является нарушением п. п. 5.2, 8.4 СП 2.3.6.1079-01, регламентирующего, что набор и площади помещений должны соответствовать мощности организаций и обеспечивать соблюдение санитарных правил и норм, обработка сырых и готовых продуктов должны производится раздельно в специально оборудованных цехах; хранение скоропортящихся продуктов осуществляется в холодильном шкафу без устройств контроля температуры, товарное соседство сырых и готовых блюд не соблюдается; мытье посуды осуществляется без дезинфицирующих средств;  над моечными раковинами отсутствует инструкция по мытью посуды и инвентаря, что является нарушением п. 6.21 СП 2.3.6.1079-01, определяющего, что в моечных отделениях вывешивается инструкция о правилах мытья посуды и инвентаря с указанием концентраций и объемов применяемых моющих и дезинфицирующих средств;  не представлены товарораспорядительные документы, подтверждающие качество и безопасность сырья и пищевых продуктов, используемых в производственных процессах, что является нарушением п.7.7 СП 2.3.6.1079-01 предписывающего, что поступающие в организации продовольственное сырье и пищевые продукты должны соответствовать требованиям нормативной и технической документации и сопровождаться документами, подтверждающими их качество и безопасность; над моечными ваннами для мытья посуды отсутствуют вытяжные зонты; уборочный инвентарь хранится непосредственно в цехе и не промаркирован; на хранения выявлена пищевая продукция без маркировки (мясо); в цехе не предусмотрена раковины для мытья рук персонала, что является нарушением п. 3.3 СП 2.3.6.1079-01, помещение не оборудовано приточной вентиляцией, имеется только вытяжная; журнал ежедневного осмотра персонала цеха на наличие гнойничковых заболеваний, журнал осмотров не представлен, тем самым ИП Варданян О.С. нарушила нормы и правила, установленные  ФЗ от 30 марта 1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановления Правительства РФ от 01.12.2004 №715 «Об утверждении перечня социально-значимых заболеваний и
перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих» (в
ред. от 31.01.2020), СП 3.4.2318-08 «Санитарная охрана территорий
Российской Федерации», Постановления Главного Государственного
Санитарного врача РФ от 24.01.2020 №2 «О дополнительных мерах по
недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-nCoV», Постановления Главного государственного
санитарного врача от 30.01.2020 №3 «О проведении дополнительных
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по
недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-nCoV, Письмо Руководителя Роспотребнадзора №02/770-
2020-32 от 23.01.2020 «Об инструкции проведения дезинфекционных
мероприятий про профилактике заболеваний, вызываемой
коронавирусами», СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других
острых респираторных вирусных инфекций», СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие
требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», СП 3.5.1378-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и осуществления дезинфекционной деятельности», СП 2.3.61066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов,
СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и
оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья».
  ИП Варданян О.С. в судебное заседание  явилась, вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что  длительное время  находилась на реабилитации после операции и не могла лично проконтролировать сотрудников магазина, в настоящее время большая часть нарушений устранена.
Выслушав Варданян О.С., ее защитника, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Согласно ст. 1 Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ (далее – Закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения») санитарные правила – нормативные правовые акты, устанавливающие санитарно-эпидемиологические требования, в том числе критерии безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания для человека, гигиенические и иные нормативы, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, а также угрозу возникновения и распространения заболеваний.
На основании ст. 24 Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» при эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта должны осуществляться санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны приостановить либо прекратить свою деятельность или работу отдельных цехов, участков, эксплуатацию зданий, сооружений, оборудования, транспорта, выполнение отдельных видов работ и оказание услуг в случаях, если при осуществлении указанных деятельности, работ и услуг нарушаются санитарные правила.
В соответствии с п. 1 ст. 39 Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» на территории Российской Федерации действуют федеральные санитарные правила, утвержденные и введенные в действие федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор в порядке, установленном Правительством РФ.
В силу положений ст.11 названного закона индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства,  а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов  и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению.
На основании ч.3 ст.39 Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
Согласно пунктам: 1.2, 8.3, 9.8, 9.9 СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» санитарные правила устанавливают требования к комплексу организационных, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, проведение которых направлено на предупреждение возникновения и распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями.
Руководителями организаций, сотрудники которых относятся к группам риска по заболеваемости гриппом и ОРВИ (работники медицинских и образовательных организаций, торговли, общественного питания, транспорта), должны приниматься меры по проведению специфической профилактики гриппа и неспецифической профилактики ОРВИ.
Руководителями организаций и предприятий принимаются меры по защите работающего персонала от заболевания гриппом и ОРВИ, особенно в организациях с высоким риском распространения вирусов (предприятия торговли, сферы обслуживания, общественного транспорта).
Организациями обеспечивается:
-проведение комплекса работ по недопущению переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе в зимний период;
-выполнение мероприятий плана по профилактике гриппа и ОРВИ.
           В силу пунктов 1.2, 1.3, 2.1, 2.6, 4.3 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования  по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», а также рекомендаций Главного санитарного врача Российской Федерации Поповой А.Ю. от 23.01.2020 № 02/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции Covid-2019» от 24.04.2020 № 02/7376-2020-24 «О направлении рекомендаций по организации работы предприятий в условиях работы предприятий в условиях распространения рисков», от 21.04.2020 № 02/7495-2020-32 «О проведении профилактических дезинфекционных мероприятиях организациях торговли» соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных болезней должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные санитарно-эпидемиологическими правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны территории Российской Федерации, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, принятию мер в отношении больных инфекционными болезнями, прерыванию путей передачи (дезинфекционные мероприятия), проведению медицинских осмотров, организации иммунопрофилактики населения, гигиенического воспитания и обучения граждан.

Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия проводятся в обязательном порядке гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в соответствии с осуществляемой ими деятельностью.

При эксплуатации производственных, общественных зданий, сооружений и оборудования должны обеспечиваться безопасные в эпидемиологическом отношении условия труда, быта и отдыха и осуществляться мероприятия                        по охране окружающей среды, направленные на предупреждение возникновения и распространения инфекционных болезней, в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями.
В соответствии с ч.1 ст. 6.3 КоАП РФ нарушение законодательства                      в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятисот до одной тысячи рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
Вина ИП Варданян О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.3 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу:
-Протоколом об административном правонарушении от 18.05.2020 года, в котором подробно изложены выявленные нарушения требований санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, а также обстоятельства дела.
-Протоколом о временном запрете деятельности индивидуального предпринимателя от 15 мая 2020 года: деятельность прекращена 15.05.2020 года в 18 час. 00 мин.
-Мотивированным представлением о назначении внеплановой проверки от 07.05.2020 года № 20.
-Распоряжением заместителя Управления Роспотребнадзора по г. Москве Андреевой Е.Е. от 07.05.2020 года;
-Заявлением о согласовании внеплановой выездной проверки  с прокуратурой ЗелАО г. Москвы.
-Согласованием первым прокурором ЗелАО г. Москвы внеплановой выездной проверки в отношении ИП Варданян О.С.
-Актом проверки от 15.05.2020 года, в котором отражены вышеизложенные нарушения, допущенные ИП Варданян О.С. в своей предпринимательской деятельности.
-Выпиской из ЕГРИП в отношении ИП  Варданян О.С.
-Фотоматериалами выявленных нарушений.
Достоверность вышеуказанных доказательств сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол                           об административном правонарушении составлен в соответствии                                     с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, проверка в отношении ИП Варданян О.С. проведена на законных основаниях, права и интересы привлекаемого к административной ответственности юридического лица соблюдены.
 Судом установлено, что возможность для соблюдения правил и норм действующего законодательства, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность у ИП Варданян О.С.  имелась, доказательств принятия индивидуальным предпринимателем всех зависящих от него мер для соблюдения миграционного законодательства суду не представлено, что свидетельствует о наличии вины в действиях индивидуального предпринимателя.
 В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ главные условия обеспечения законности при рассмотрении дел об административных правонарушениях и применении административных наказаний связаны со строгим соблюдением оснований и порядка привлечения к административной ответственности, которые установлены законом.
 С учетом приведенных доказательств и изложенных обстоятельств, суд считает вину ИП Варданян О.С. установленной и полностью доказанной, квалификацию инкриминируемого ИП правонарушения по ч.1 ст.6.3 КоАП РФ, правильной.
 Доводы ИП Варданян О.С. не могут служить основанием для освобождения от административной ответственности за совершение административного правонарушения, поскольку не свидетельствуют о принятии всех мер по соблюдению требований законодательства о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.
 В настоящем случае процедура привлечения ИП Варданян О.С. к административной ответственности соблюдена. Протокол об административном правонарушении в отношении ИП Варданян О.С. составлен уполномоченным должностным лицом. Срок давности привлечения к административной ответственности при производстве по делу не нарушен.
        Учитывая обстоятельства правонарушения и принимая во внимание данные о личности индивидуального предпринимателя, впервые привлекающегося к административной ответственности, преследуя цель предотвращения подобных правонарушений, суд полагает необходимым назначить ИП Варданян О.С. административное наказание в виде административного штрафа.
         На основании   изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
         Признать индивидуального предпринимателя  Варданян Офеля Сирекановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.3 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1.000 (одна тысяча) рублей.
         Реквизиты для уплаты штрафа.
УФК по г.Москве (Управление Роспотребнадзора по г.Москве, л\с 04731787820)
ИНН  7717528710  КПП 771701001
ОКТМО:  45330000000
р/сч. 4010181004520010041
Наименование Банка :  ГУ Банка России  по ЦФО, Москва 35
БИК: 044525000  КБК: 1411160106101003140
ОКТМО 45349000
Статус налогоплательщика 08
УИН ****
Протокол б\н от 18.05.2020 года
         Постановление может быть обжаловано в течении 10-ти суток с момента вынесения в Московский городской суд.
 Федеральный судья:                                                                                         Козлова Е.В.
7